
Causas do desmatamento
,Extração da mata nativa para ser

convertida em lenha e carvão vegetal

Áreas criadas para biocombustíveis e
p!~ .u3r4t b0':'h'c

•

	

Recuperação de solos e
microbacias

•

	

Reflorestamento

•

	

Linhas de crédito para combate à
desertiflcação

•

	

Fomento às atividades
sustentáveis aliadas aos
conhecimentos tradicionais do
sertanejo no trato com o bioma

•

	

Valorização dos produtos da
sociodiversidade

Sob risco
A caatinga está presente em 10 estados, ocupando uma área de 826 .411km=. Isso
representa 11∎h do território brasileiro e uma extensão maior que Espanha e Portugal juntos

A caatinga é muito importante do ponto de vista
biológico por apresentar fauna e flora únicas,
sendo formada por uma vasta bìodiversidade e
rica em recursos genéticos

Sua vegetação é constituída por espécies
lenhosas, herbáceas, cactáceas e brometiáceas

Estima-se que pelo menos 932 espécies já foram registradas
no bioma, das quais 389 são endémicas (ocorrem somente em
uma determinada região), como a arara-azul de tear

Destruição
Monitoramento realizado entre 2002 e 2008 revela gue,
nesse período, o território devastado foi de 16.576 km ,
equivalente a 2% de toda a área. Há dois anos, só
restavam

	

da vegetação original do bioma

Estado

BA

CE

PI

PE

RN

PB

MG

AL

SE

MA

Total

Área de
caatinga~I

300.967

147.675

157.985

81 .141

49.402

51.357

11.100

13.000

10.027

3.753

826.411

Desmatamento
antes de
2002 (km 2)

149.619

54.735

45.754

41.159

21.418

22 .342

5.371

10.320

6.683

1.134

358.540

Limite do
bioma Caatinga

k , s Entre 2002 e 2008
Anterior a 2002
Remanescentes

Desmatamento

	

Percentual
entre 2002 e devastado entre
2008 (km 2) 2002e2008

0,55%

0,50%

0,31°x6

0,27%

0,14%

0,12%

0,04%

0,04%

0,02%

0,01%

2,0%

4.527

4.132

2.586

2.204

1.142

1.013

359

353

157

97

16.576

Os municípios que mais desmaiaram entre 2002 e 2008 foram Acopiara (CE), Tauá (CE), Bom Jesus da
Lapa (BA), Campo Formoso (BA), Boa Viagem (CE), Tucano (BA), Mucugé (BA) e Serra Talhada (PE)
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Implementação do manejo de
'

	

recursos madeireiros e não
madeireiros
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Serra Vermelha

Piauí

o

Serra da

Ação imediata

	

Confusão

Criação da maior unidade de conservação
da caatinga, localizada entre a Serra
Vermelha e a Serra da Confusão . A área
total terá cerca de 550 mil hectares e
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Proteção atual
7% de áreas protegidas

(estaduais e federais)

2% de proteção integral

5% da caatinga estão em
unidades de conservação de

liso siatentável
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